Meursii et Lambecii notæ.

(81) *Κισσήρινος*. id est κισσηρῶδης sive rutili-
 ceps. Antea legebatur κισσάρινος, quasi κισσίνος,
 hoc est *hederaceus*. LAMB.

(82) *Πηγαουσίων*. Anonymus in Collectaneis
 statuae Veneris meminit, quam factam fuisse ait ἐκ
 μαρμάρου πηγαουσίου. Ultrabique πηγαουσίον
 idem mihi videtur significare atque πηγαυῶδες,
 hoc est quod rutilæ colore[m] refert. LAMB.

(83) *Κιθώριον*. Mysticam ciborii interpretatio-
 nem tradit Germanus in Hist. Eccles. : Τὴ κιθώριον
 ἐστὶν ἐνθα ἐστὶν ἡ σταύρωσις, ἀντὶ τοῦ τόπου ὅπου
 ἐσταυρώθη ὁ Χριστός· ἕγγυς γὰρ ὁ τόπος καὶ ὕψ

Deus in medio ejus, non commovebitur. Adju-
 vabit eam Deus mane diluculo. Lateres his ver-
 bis inscriptis et ad eandem mensuram exactos
 imperatori misorunt. Quinque autem istiusmodi
 lateres unam laterem nostratam pondere æquant :
 nam illi leves sunt, spongiosi, tennes et candidi.
 Ille vulgus falso credit trullam esse pumi-
 ceam, quia lutum illud leve est et candidum. Quin-
 etiam quatuor magnos fornices eadem materia ex-
 struxit; et deinde ipsam trullam duodecim lateribus
 eadem serie positis erexerunt. Interim sacerdos pro
 structura ecclesie preces fundebat. Fecerunt etiam
 foramina, quibus varias omnium sanctorum reliquias
 indiderunt, donec trulla armato opere perficeretur.
 Quam, simul atque erecta fuit, recentem adhuc mura-
 vo opere et marmorea incrustatione exornarunt. Intra
 pilas vero et porticus magnasque columnas reliquias
 celebrium sanctorum abdidit. Pavimentum quo-
 que diversis et pretiosis straverunt marmoribus, Ro-
 manis, scilicet rutæ colore virentibus, et cæteris ro-
 seo rubore variegatis. Ad sacre vero mensæ structu-
 ram de communi artificum concilio, auro, argento,
 lapidibus pretiosis et margaritis, ære quoque et ferro,
 plumbo et vitro, omnisque generis materia com-
 minuta invicem permixta et confata, abacum sive
 tabulam fuderunt adeo admirabilem et pretiosum
 ut spectantibus stuporem injiceret. Imperator vero
 quotidie bis mille quingentos argenteos tunulo conde-
 debat, unde quisque opere suo absoluto mercedem
 accipiebat. Cæterum volebat imperator parietaria
 marmora et totum pavimentum auro obducere: re-
 fragabantur autem ipsi Maximianus et Hierotheus
 consiliarius, Athenienses, philosophi et astronomi,
 qui dicebant postremo sæculo venturos pauperes
 reges, qui templum solo æquaturi essent: si
 vero lapidum fieret, fore ut usque ad consummatio-
 nem mundi permanceret. Eorum ergo consilio obten-
 peratum fuit.

Materia autem, ut dictum est, collecta fuit spatio
 septem annorum et decem mensium. Multi vero hi-
 storici septendecim annis esse conditum templum
 affirmant, annumerantes, ut videtur, septem annos,
 quibus materia congesta est. Fecit etiam ciborium,
 columnas et fulcra altaris ex argento deaurato,
 pomum vero et lilia et crucem ciborii ex auro,
 suggestum item et solium ex auro, addeus etiam lapi-

βύρος ὅπου ἐτάφη. Ἀλλὰ διὰ τὴν ἐν συντομίᾳ ἐμφέ-
 ρεσθαι τὴν σταύρωσιν καὶ τὴν ταφὴν καὶ τὴν ἀνά-
 στασιν Χριστοῦ, ἐν τῇ ἐκκλησίᾳ τέτακται, εἰ que
 sequuntur. MEURS.

(84) *Τοὺς κίονας καὶ τὰ στήθεα τοῦ θυσια-
 στηρίου*. Germanus ita mystice interpretatur loco
 citato : Κίονα ἦτοι τὰ στήθεα τὰ διαχωρίζοντα τὸ
 βῆμα ἀπὸ τοῦ λαοῦ τοῦ εἰσερχομένου εἰς προσευχὴν.
 Τὸ δὲ ἔσωθεν, ἦτοι τὸ βῆμα, ὅλοι τὰ Ἄγια τῶν
 ἁγίων, εἰς ὃ καὶ μόνοι οἱ ἱερεῖς καὶ οἱ μετ' αὐτῶν
 εἰσίσταν. MEURS.

des bathonychas et sapphirus unionibus et auro fasci-
 bnatas. Vasa etiam aurea duodecim festorum et dis-
 aureos et turribula aurea fecit. Præterea 365 prædiâ
 suburbana ei assignavit, et mille clericos constituit,
 qui cellas in circuitu templi habitabant. Operculum
 vero lapideum ex Samaria allatum fuit: erat autem
 illud cui insidebat Christus, quando cum Samaritana
 loquebatur. Præterea tubæ ex Hierichunte allatæ
 sunt, quibus sonantibus niui ejus edruerant. Su-
 pra has sella B. Constantin in superiori parte sancti
 putei collocata erat: veneranda vero crux in Secno-
 phylacio posita ad modum statuæ Christi Dei no-
 stri adaptata Hierosolymis allata est. Cæterum in am-
 bonem et solem 365 centenaria 143 annu tributi
 Egyptii impensa sunt; quæ olim a Constantino Ma-
 gno cum Sapore Persarum rege constituta fuerant.
 In templum vero sine apparatu sacro, Indumentis et
 balateria, quæ gratis imperatori mittebatur, 3200
 centenariorum expensa sunt.

ἔχει ἔξοδον, χωρὶς τῶν ἱερῶν καὶ τῶν ἐνδυτῶν καὶ
 ἐννάρια γρ'.

Viceniū autem secundo ille mensis Decembris
 loius templi structura absoluta est. Imperator ita-
 que ex palatio usque ad portam Augustei quadrigis
 vectus, inde cum cruce et patriarcha Eutychio ad
 templum processit: a valvis autem regis usque ad
 ambonem curriculo transcurrit, et manibus extensis
 in hæc verba erupit: « Gloria Deo, ejus dignatio-
 ne talis opus ad finem perducere merui. Vici te, Sa-
 lionon. » Fecit igitur sparsiones consulares, popu-
 loque centenaria per Strategium magistrum distri-
 buit: Justinianus vero solus ecclesiam absolvit,
 nulla alterius ejusquam ope adjutus. Erat autem
 res mira visu, templum quodammodo maris similitu-
 tudinem referre ob varietatem pavimenti et auri
 fulgorem, quo ornamenta intercolumniorum et col-
 uminarum capitella obducta erant.

Cæterum duravit novus ambitus ab illo conditus
 annis septemdecim. Post obitum vero ejus Justinus

Meursii et Lambecii notæ.

(85) Χρόνον. Videtur χρόνον idem hic esse atque
 ἐνιαυτὸν sive annum: χρόνος enim apud Codinū
 et alios ejus generis scriptores passim sumitur pro
 ἀννο. Πάκτον vero, ut alius notavi, tributum signi-
 ficat, quod vicofibus a devictis solvitur: ita in
 præsentia Codini χρόνον πάκτον τῆς Αἰγύπτου
 vocat tributum, quod quotannis Ægyptus pendebat
 imperatori Justiniano, nempe 365 centenaria, cu-
 jusmodi olim Constantino Magno Sapores Persarum
 Rex solverat. Respicit autem ad illud quod supra
 scripsi p. 20. Nota etiam quod, uti ibi, ita hic
 quoque Saporem appellat Σάβαρον pro Σαδάρην
 vel Σαπόργην. LAMB.